
 

CONTADOR PÚBLICO 
 

Plan analítico de la Carrera 

 

COD ASIGNATURA 
HORA 

1º CUATR. 2º CAUTR. ANUAL 
SEM. TOT. 

PRIMER AÑO 

01 Sistemas Contables I 4 120   X 

02 Matemática I 7 105 X   

03 Administración General 5 75 X   

04 Análisis Económico 5 75 X   

05 Informática 4 60  X  

06 Matemática II 7 105  X  

07 Análisis Microeconómico 5 75  X  

SEGUNDO AÑO 

08 Sistemas Contables II 4 120   X 

09 Sistemas Administrativos 4 120   X 

10 Inglés 6 90 X   

11 Análisis Macroeconómico 5 75 X   

12 
Derecho Constitucional y Derecho 

Administrativo 
6 90 

 
X 

 

13 Probabilidad y Estadística 6 90  X  

TERCER AÑO 

14 Costos 4 120   X 

15 Derecho Civil 6 90 X   

16 Matemática Financiera 6 90 X   

17 Derecho Comercial 4 60  X  

18 Finanzas Públicas 6 90  X  

19 Investigación Operativa 6 90  X  

CUARTO AÑO 

20 Sociedades Comerciales 4 60 X   

21 Contabilidad Especial 5 75 X   

22 Contabilidad y Administración pública 5 75 X   

23 Administración Financiera 6 90 X   

24 
Legislación y Técnica Laboral y de la 

Seguridad Social 
6 90 

 
X 

 

25 Legislación y Técnica Tributaria I 6 90  X  

26 Análisis de estados Contables 7 105  X  

QUINTO AÑO 

27 Legislación y Técnica Tributaria II 6 90 X   

28 
Organización de la Profesión y Código de 

Ética 
2 30 X 

  

29 Auditoria 7 105 X   

30 Concursos y Quiebras 4 60  X  

31 Legislación y Técnica Tributaria III 6 90  X  

32 Taller de Integración Profesional 6 90  X  

 Práctica Profesional  200    



 
 

 
 

Código Cursos Optativos 
Ubicación en el Plan de Estudio 

Año Cuatrimestre 

CO 1 Sociología 3º 1º 

CO 2 Inglés Avanzado 3º 1º 

CO 3 Comunicación oral y escrita. 3º 1º 

CO 4 Relaciones Económicas Internacionales 5º 1º 

CO 5 Informática Aplicada 5º 1º 

CO 6 Economía Argentina 5º 1º 

CO 7 Gestión Agropecuaria 5º 1º 

CO 8 Gestión de Entidades de Economía Social 5º 1º 



 

Sistema de Correlatividades 

 

COD ASIGNATURA 
PARA CURSAR P/RENDIR 

REG. APROB. APROB. 

PRIMER AÑO 

01 Sistemas Contables I --- --- --- 

02 Matemática I --- --- --- 

03 Administración General --- --- --- 

04 Análisis Económico --- --- --- 

05 Informática 02 --- --- 

06 Matemática II 02 --- 02 

07 Análisis Microeconómico 02-04 --- 02-04 

SEGUNDO AÑO 

08 Sistemas Contables II 01 --- 01 

09 Sistemas Administrativos 03 --- 03 

10 Inglés 05 --- 05 

11 Análisis Macroeconómico 06-07 04 06-07 

12 Derecho Constitucional y Derecho Administrativo 05 --- 05 

13 Probabilidad y Estadística 06 02 06 

TERCER AÑO 

14 Costos 06-08 01-02 06-08 

15 Derecho Civil 12 --- 12 

16 Matemática Financiera 13 06 13 

17 Derecho Comercial 15 12 15 

18 Finanzas Públicas 11 07 11 

19 Investigación Operativa 13 06 13 

CUARTO AÑO 

20 Sociedades Comerciales 17 15 17 

21 Contabilidad Especial 14 08 14 

22 Contabilidad y Administración pública 18 03-12 18 

23 Administración Financiera 16 14 16 

24 Legislación y Técnica Laboral y de la Seguridad Social 20 17 20 

25 Legislación y Técnica Tributaria I 18-20 06-08-17 18-20 

26 Análisis de estados Contables 21 14 21 

QUINTO AÑO 

27 Legislación y Técnica Tributaria II 25 18-20 25 

28 Organización de la Profesión y Código de Ética 
24-25- 

26 

09-18-20- 

21 
24-25-26 

29 Auditoria 
24-25- 

26 
09-20 24-25-26 

30 Concursos y Quiebras 24-27 25-26 24-27 

31 Legislación y Técnica Tributaria III 27 25 27 

32 Taller de Integración Profesional 28 25 
27-28-29- 

30-31 

 
Práctica Profesional 

27-28- 

29 
24-25-26 --- 



 
 

 
 

CÓD CURSO 
PARA CURSAR PARA RENDIR 

REG. APROB. APROBADAS 

CO1 Sociología 12 03 --- 

CO2 Inglés Avanzado 09 10 --- 

CO3 Comunicación oral y escrita 12 03 --- 

CO4 Relaciones Económicas Internacionales 26 21 --- 

CO5 Informática Aplicada 21 05 --- 

CO6 Economía Argentina 26 21 --- 

CO7 Gestión Agropecuaria 26 23 --- 

CO8 Gestión de Entidades de Economía Social 26 23 --- 

 


